Apruébase, en el Presupuesto Consolidado de los 

Organismos Públicos y Empresas de los Gobiernos 
Regionales y Gobiernos Locales correspondiente 
al Año Fiscal 2015, la formalización de los Créditos 
Suplementarios del Cuarto Trimestre del citado año fi scal 
hasta por la suma de CIENTO SETENTA MILLONES 
TRESCIENTOS CATORCE MIL SEISCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO Y 00/100 SOLES (S/ 170 314 674,00), 
conforme a lo indicado en la parte considerativa de la 
presente norma, de acuerdo al siguiente desagregado:

INGRESOS En Soles
Fuente de Financiamiento
Recursos Directamente Recaudados 86 583 917,00
Donaciones y Transferencias 79 127 719,00
Operaciones Ofi ciales de Crédito 4 304 845,00

[...]

Pese a lo señalado, en el presente PAS se determinó 
que trece (13) localidades durante el año 2013 excedieron, 
en cada caso, los treinta (30) días calendarios, continuos o 
alternados, en la condición de “fuera de servicio”, tolerados 
por el Reglamento de Continuidad; por trescientos treinta 
y cinco (335) días calendario.

Artículo 8° del Reglamento de Continuidad

La obligación prevista en el artículo 8º del Reglamento 
de Continuidad fue incorporada a fi n de permitir a este 
Organismo la medición de los servicios públicos prestados 
en los centros poblados rurales del país.

[...]

En el presente caso no es posible determinar con 
exactitud el daño, así como el perjuicio económico; sin 
embargo, es evidente el perjuicio ocasionado a las trece 
(13) localidades afectadas con la condición de “fuera de 
servicio” por un periodo mayor a treinta días (30) en el año 
2013, por trescientos treinta y cinco (335) días calendario.

Cabe precisar que en las localidades Magdalena de 
Cao, Santa Rosa y Saltur, no existe cobertura celular, con 
lo cual el servicio público de telefonía es el único medio 
de comunicación. 

11 Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley Nº 27444.